TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2023

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE GESTÃO E DESEMPENHO

PROCESSO Nº 23106.125577/2023-45

O DIRETOR SUBSTITUTO DO(A) ARQUIVO CENTRAL da Universidade de Brasília, no
uso de suas atribuições, torna público este aditivo para a seleção de servidores do
Arquivo Central (ACE) que poderão ocupar vagas remanescentes ofertadas por meio
do Edital ACE nº 01/2023 (10486789),  como forma de oportunizar a adesão de
servidores que não participaram da seleção inicial ou que passaram por alterações
de lotação, para participarem do Programa de Gestão e Desempenho - PGD, em
observância ao estabelecido no Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, na
Instrução Normativa Conjunta nº 24, SEGES-SGPRT /MGI, de 31 de julho de 2023, na
Portaria nº 267, MEC, de 30 de abril de 2021, na Instrução Normativa Conjunta nº
52, SEGES-SGPRT /MGI e nas disposições deste Edital.
1. DOS REQUISITOS
1.1 Poderão participar os servidores Técnico-Administrativos em Educação em
exercício na UnB que atenderam os requisitos estabelecidos no item 4 do Edital
001/2023 (SEI nº 10486789).
1.2 Para os servidores já selecionados a participar do PGD, conforme Edital de
Divulgação de Resultado Definitivo SEI nº 10511515, não é necessário realizar novas
inscrições para concorrer às oportunidades disponibilizadas pelo presente Edital.

I - Os servidores que tiveram sua lotação modificada deverão realizar nova
inscrição.

2. DO NÚMERO DE VAGAS
2.1 O quantitativo de novas vagas e modalidades foram planejados pelo dirigente da unidade
e pelas chefias imediatas juntamente com os servidores, de acordo com as necessidades do
setor, conforme quadro de vagas abaixo:

UNIDADE MODALIDADE VAGAS

Arquivo Central – Apoio Administrativo Presencial 2
Teletrabalho parcial 2

Arquivo Central – Coordenação de Gestão de Documentos Presencial 4
Teletrabalho parcial 4

Arquivo Central – Coordenação de Arquivo Permanente

Presencial 2
Teletrabalho parcial 2

3. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
3.1 A inscrição ocorrerá, a partir da publicação deste Edital, até as 23h59 do dia 23
de janeiro de 2023, para os servidores lotados no Arquivo Central.
3.2 A inscrição deverá ser realizada diretamente na Unidade, por meio do formulário
disponibilizado no site do Arquivo Central, pelo link: https://arquivocentral.unb.br/.
3.3 Somente serão aceitas inscrições realizadas dentro dos prazos definidos no
cronograma constante neste Edital.

Boletim de Atos Oficiais da UnB em
19/01/2024

Edital 001/2024 - Termo Aditivo (10805827)         SEI 23106.125577/2023-45 / pg. 1

https://arquivocentral.unb.br/noticias/175-edital-pgd-2

4. DO RESULTADO
4.1. O resultado preliminar será divulgado no dia 24 de Janeiro de 2024 no
site do Arquivo Central, pelo link: https://arquivocentral.unb.br/.
4.2. Após a divulgação do resultado preliminar, haverá período de
recebimento de recurso ao resultado preliminar por meio do e-mail do Arquivo
Central, arquivocentral@unb.br, no prazo de 1 dia útil.
4.3. O resultado definitivo será divulgado no dia 26 de janeiro de 2024 no site
do Arquivo Central, pelo link: https://arquivocentral.unb.br/.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 Os casos omissos, não previstos neste edital, serão analisados pelos
Coordenadores e pelo Diretor do ACE.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Augusto Mendes Rosa,
Diretor(a) Substituto(a) do Arquivo Central, em 19/01/2024, às 07:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10805827 e o código CRC 0D928044.

Referência: Processo nº 23106.125577/2023-45 SEI nº 10805827

Edital 001/2024 - Termo Aditivo (10805827)         SEI 23106.125577/2023-45 / pg. 2

https://arquivocentral.unb.br/noticias/175-edital-pgd-2
mailto:arquivocentral@unb.br
https://arquivocentral.unb.br/noticias/175-edital-pgd-2

	Edital 001/2024 - Termo Aditivo (10805827)